^b Scotichronicon, Lib. XI., cap. xxviii.

^c A marked distinction exists between the English and Scottish accounts on the origin of Wallace. There seems reason to believe that the latter narratives are in this respect entitled to the greater credit.

mus, in sufferentia patientissimus, in locutione luculentissimus, super omnia falsitatem et mendacia prosequens, ac prodicionem detestans; propter quod fuit Dominus cum eo, per quem erat vir in cunctis prospere agens; ecclesiam venerans, ecclesiasticos reverens,^v pauperes et viduas sustentans, pupillos et orphanos refovens, oppressos relevans, furibus et raptoribus infidians, et sine pretio super eos justitiam exercens et rigorem.^w Cujuscemodi justis operibus, quia quam maxime Deum gratificabat, Ipse propterea omnia ejus opera dirigebat. Hic, quasi in principio militiæ suæ, Vicecomitem de Lanark, Willelmum de Heslope,^x Anglicum, virum strenuum armis et potentem militem, in villa de Lanark interfecit. Ex eo igitur tempore, quasi apes ad examen, congregati sunt ad eum omnes qui erant amaro animo, et oppressi pondere fervitutis sub intolerabili principatu Anglicanæ dominationis. Et factus est eorum dux. Erat enim, ut præmissimus, miræ fortitudinis et audaciæ, decorus aspectu, dapillis et liberalitatis immensæ,^y sanguine clarus; cujus parentes militari honore præfulgebant; cujus frater senior, miles, Andreas nomine, et militiæ cingulo succinctus, Anglorum fraude interemtus, pro statu suo patrimonium sufficiens habuit in terris, quod et suis posteris tenendum reliquit. Hic undique,^z custos regni deputatus, Anglicos prosternens, et quotidie proficiens, in brevi tempore omnes magnates Scotiæ^a vi et

^v The conduct of Wallace at Hexham, as detailed by Hemingford, completely warrants this piece of commendation.

^w Quia hujusmodi justis operibus alacrius insistebat, propterea Altissimus omnia ejus opera dirigebat. Cum itaque, quasi in principio militiæ suæ, ipse rebus inops sed generosus, ipse solus sed vigorosus, ipse despectus sed animosus, Vicecomitem de Lanark, Willelmum de Heslope, Anglicum, virum strenuum armis et potentem militem, in villa de Lanark interfecisset, et diversis assultibus diversos elatos et potentes Anglicos armorum phalangis conglobatos, ipse, interdum solus, interdum paucis comitatus, strenue et feliciter devicisset, et de finibus patriæ hinc inde eliminasset, *MS. Cuprensis.*

^x The Inditement of Wallace, printed in a subsequent page, calls him "Hesebregg."

^y Circumspectus et gnarus, genere et generositate præclarus. *MS. Cwpr.*

^z Custos regni deputatus est. Nam revelatione mirifica ostensum est fide dignioribus diversis, sanctissimum Apostolum Andream, regni Scotiæ protectorem et patronum, dicto Willelmo Wallace gladium cruentatum manualiter commississe, stricte sibi præcipiendo eo utrobique uti ad defensionem regni Anglicos propulsando. Custos itaque effectus, misit manum suam ad fortia, Anglicos prosternens, Anglicos reconcilians, oppressos relevans, et quotidianis incrementis proficiens. *Id.*

^a Qui indignabantur legibus suis subdi, *addit idem.*

virtute probitatis suæ velint, nolint, suo subjecit imperio.^b Et si quis de magnatibus gratis suis non obediret mandatis, hunc tenuit et coercuit, et custodiae mancipavit, donec suis bene placitis penitus obtemperaret. Et sic pacatis omnibus, viriliter se contulit ad expugnanda castra et villas firmatas, in quibus Anglici principabantur, per omnia patriæ liberationi et subversioni inimicorum solerter intendens; et quod violenta virtute non valuit, id sagaciori cautela ad effectum perducere studuit. Nam ad executionem cujuscunque sui propositi hortatus est suos commilitones unanimiter semper pugnam pro libertate patriæ se fore congressuros.^c Et de omnium fuorum sequacium multitudine sub poena capitis statuit, ut coram se semper collocatis mediocrum personarum inferioribus, sive, ut apparuit, minus robore valentibus, unus de quinque, qui super alios quatuor ex omnibus quinariis eligatur, qui quaternio nuncupetur, ejusque præcepto in omnibus ab illis obediatur, et qui non obedierit occidatur. Similiter etiam, semper ad robustiores et valentiores ascendendo, super novem scilicet decimus, qui Decurio dicatur, et super novemdecim vicefimus, et sic usque ad mille, qui Chiliarcha, et ultra usque ad summum ascendendo; tandem ipse super omnes excellens armiductor et campiductor habeatur; cui omnes, usque ad mortem, obedire teneantur. Omnes autem hanc legem sive pro lege concorditer approbantes,^d ipsum in capitaneum elegerunt, et prædictum statutum se usque ad regem legitime successurum^e servaturos promiserunt.

QUOMODO NORTHUMBRIAM DESTRUXIT.^f

Fama igitur Willelmi Wallace ubique ventilata, tandem ad aures regis Angliæ, proclamante damno suis illato, pervenit; qui arduis negotiis alibi

^b Æqualiter pro personarum qualitate tam parvum quam magnum rectificans, alterum non lædens, sed quod suum erat unicuique dijudicans et tribuens. *Id.*

^c Et inimicos non formidare; hoc sæpius Scotis repetens, quod vere pro patria tuta est pugna, in qua pugnans nec vulneratum nec prostratum conculcat fraudalis victoria; tantum ne fugiamus. Sola causa qua inimicis parere poterimus victoriam fuga est. Fugiendo possumus illam amittere, moriendo nequaquam; et beati, si pro libertate nostra, quam nobis Autor naturæ indidit, pugnando moriamur; quia mox coronabimur. Et ne de facili sui præsidio fugæ consulerent *Id.*

^d Quamvis nonnulli magnatum corde tenus dissecabantur, *addunt MSS. Capren. et Perth.*

^e Assuturum, *ibid.*

^f *Scotichronicon, Lib. XI, cap. xxix.*

multipliciter intentus,^c suum Thesaurarium, Hugonem de Creffinghame, cum magna potentia, ad reprimendam ipsius Willelmi audaciam, et regnum Scotiæ sibi subjugandum, destinavit. Audito igitur tanti viri cum armata manu adventu, prædictus Willelmus tunc circa obfessionem Anglicorum in castro de Dundé existentium occupatus, statim, commissa cura et diligentia obfessionis castri ejusdem, villæ burgenfibus, sub pœna amissionis vitæ et membrorum, cum suo exercitu sub omni festinatione versus Strivelyne, eidem Hugoni obvius processit; et gravi bello commisso apud pontem de Strivelyne, tertio idus Septembris [Sep. 11] anno Domini millesimo, ducentesimo, nonagesimo septimo, idem Hugo de Creffinghame interfectus est, et cunctus ejus exercitus in fugam conversus, aliis ex ipsis gladiis jugulatis, aliis captis, aliis aquis submersis; sed cunctis Dei virtute superatis, prædictus Willelmus, cum laude non modica, felici potitus est victoria. Ex cujus parte de numero nobilium Scotiæ, solus Andreas de Moravia, pater Andreæ nobilis, vulneratus occubuit.^b De hoc bello habentur hujusmodi metra;

Ex quo cor validum Scoti fumfere, movente
 Willelmo Wallace, et eos guerrare docente,
 Ut, quos captivos tenuit gens Anglica vivos,
 Ad propriam Scotos facerent patriam redivivos.
 Insuper ut regem facerent regnare Johannem
 In regno proprio; quia si vellent alieno
 Regi servire, possent sua jura perire.
 Hinc tercenteno milleno ter minus uno
 Annorum Domini dicuntur vincere Scoti
 Anglos infestos, quos reddunt funere mæstos:
 Ut pons testatur, ubi bellum grande notatur,
 Qui Strivelyn juxta Forth amnem conditur ultra.
 Septembris terno fuit idus ista superno
 Dono devotis gratia facta Scotis.

^c Edward was at that period engaged, with his accustomed vigour and energy, in prosecuting his affairs in Flanders.

^b Cecidit vulneratus, edit. H., gladio occubuit, MS. D. G. M.

Post istiusmodi igitur triumphalem victoriam, festinavit se Custos Scotiæ prædictus Willelmus Wallace ad continuandam obsidionem castrî de Dundé; ad cuius adventum custodes Anglici perterriti, ob fortunatam Strivelensem victoriam, cum ingenti armorum et thesauri copia, nulla pactione præmissa, ad deditionem castrî ipsos coegit. Quo audito, super reliquos hostes irruit timor et tremor. Ac ipse Custos cetera castella et municipia, quæ de manu nostrorum rapuerant Angli, quædam ad solum diruit, quædam firmæ custodiæ Scotorum committit, nonnulla etiam vacua dimittit. Appropinquante vero autumnali tempore, maxima in regno ingruit caristia et victualium inopia, deficientibus undique granis auræ inclementia. Propter quod, segetibus in areis et horreis introductis, summonere fecit Custos universos et singulos Scotos patriæ defensibiles, ut terram inimicorum invaderent, et ibidem victitarent; necnon ad transigendam inibi ratam hiemalem, ad parcendum suis propriis victualibus permodicis, in areis, ut præmissimus, congregatis. De omni igitur vicecomitatus et schira, baronia et dominio, oppido et villagio, civitate et burgo, atque prædio rusticano, habebat speciales matriculas, virorum ad bellandum infra sedecim et sexaginta annos nomina continentes; ita ut nec unus quidem absque ipsius scientia, tempore et loco statutis, abesse poterat inperceptus. Quinetiam statuit sanctione pragmatica, quod non solum in omni baronia, sed etiam ad omnem valentem villam, patibulum erigeretur, quibus suspenderentur omnes se ab exercitu summoniti, sine rationabili causa subterfugia confingentes. Quod et factum est. Nam et ipse cum immani exercitu expeditionem faciens, et nonnullos burgeneses de Aberden et alios non venisse comperiens, constituit, ut præmissimus, quaterniones, pentatarchos, decuriones, centuriones, et chiliarchos, et huiusmodi, ad sibi præsidendum commissis,¹ et versus Angliam ante festum Omnium Sanctorum iter arripendum; ipse, cum admodum paucis, omni festinantia habenas retorfit, et apud Abirden et in confinibus inexcusatos, qui post exercitum remanserant, suspendio punivit, et ad exercitum celerius credito rediit; ubi totam Northumbriam usque Novumcastrum concilians et devastans, a festo Omnium Sanctorum, usque ad Purificationem

¹ Præsidendum de exercitu. *MSS. Cupr. et Perth.*

nostræ Dominæ, vel ad minus, ut quidam libri chronigraphizant, cum suo exercitu in Anglia usque ad Natale Domini, hiemavit; et combusta tota terra de Allirdale, abductis prædis, cum suis spoliis ditatis Scotis, sanus ad propria rediit et securus.

QUOMODO SINE PUGNA CUSTOS SCOTIÆ WILLELMUS FUGAVIT ET DEVICIT
ANGLOS.^k

Hæc audiens rex Eadwardus, rabida succensus ira, et seipsum præ dolore non sustinens guerrare regem Franciæ, ut disposuit,^l intermisit, quod utique Gallicis ad maximam cessit consolationem. Nam, iudicio quorundam, si Scoti tunc illum, per guerrarum molimina, de Gallia non revocassent, major pars domus Franciæ in pendulo perstitisset. Divertens igitur rex Eadwardus a Galiis, petiit terras proprias, ubi attendens strages et depopulationes per Scotos sibi et suis illatas, scripsit Custodi Scotiæ Willelmo Wallace literas comminatorias, dicens inter cetera; “ Quod si ipse rex in regno suo perstitisset, non ausus fuisset Wallace talia attemptasse; sed si auderet Angliam reinvadere, manus ipsius regis sibi et suis præsto ultrices vindictam de præsumptione sentiret expetere.” Quid plura? Audita Willelmus regis protervia et comminabili jaçtantia, sibi nuncium remisit, “ Se citra solemnitatem Paschalem regnum suum denuo revivisurum.”

Congregatis igitur hinc inde utriusque regni exercitibus, prope Stanmore^m deventum est verisimiliter ad conflictum. Ubi, ex parte Scotorum, tirones et cordatus juvenus militiae licentiam a Custode petierunt, ut ante aciem possent, pro ipsorum calcaribus deaurandis, Anglos experiri. Quod fieri usquequaque non sinens, præcepit voce præconis omnibus, sub poena capitis, ordinem eis præinsertum servare, ac gravitate solita necnon maturitate præconcepta incedere. Cum ex adverbo rex Angliæ cum innumerabili quasi multitudine et pomposo lituorum et tubarum clangore perstrepsens, prætendebat se exercitum Scotorum, quasi non difficili, cor-

^k Scotichronicon, Lib. XI, cap. xxx.

^l Facilius de matrimonio contrahendo cum sorore regis Franciæ consentiens, *hic addit Lib. Cxvpr.*

^m Stanmore, a tract of country upon the west of the county of Durham, extending towards Cumberland.

repturum. Sed cum cerneret rex Scotos sapienter unanimi et folido in-
 ceffu procedentes, non diftantes per medium miliaris a congreffu fuorum
 commilitonum, confilio fe cum fuis regirans, locum dedit malitiæ hujus
 horæ. Quod videntes Scoti, voluerunt unanimiter regem perfequi fugi-
 entem, fed ne hoc etiam fieret, Cuftos fub omiffione vitæ interdixit,
 dicens, “ Quod inter certamina inter regna, præaudita figura fuit pul-
 cerrimæ victoriæ, attendere magnanimem regem Angliæ, in folo, quod
 fuum effe dicebat, cum fuis regalibus concionibus et metuendis fatrapis,
 a minutis communienfibus et patriotis Scotiæ terga dediffe, nondum
 exacto gladio parte ex adverfa.” Quo fermone ab ore ejus mellito ab
 univerfo Scotorum exercitu audito, de equis defcendentes, et ad terram
 fe profternentes, Deum glorificaverunt et Sanctum Andream, necnon
 pium confefforem Cuthbertum, in cujus memoriali de hoc feculo tranfitu
 hæc dies celebris agebatur; quia, per talis gubernatoris induftriam et
 tutelam, inimicorum virtus emarcuit et potentia; et tam ipfi Scoti, quam
 Scotia, laude perenni tam prædicabilis victoriæ confecuti funt infignia.
 Ferunt tamen Angli, quod rex non fuit ibi præfens in perfona, fed in
 tunica armorum aliis fibi fimilis refulfit.

De præmiſſis hujusmodi habentur metra, ad bellum pontis de Strive-
 lyne confequentia;

Congregat hinc Scotos dictus cognomine Wallace,
 Sicut grana legit, quod fertur Gallice Valais.
 Anglos profequitur, ut bellum continuaret,
 Et libertatem Scotiæ bello renovaret.
 Tunc Anglicorum fubverſio tantaque talis,
 Quam nunquam fimilem ſentivit pars borealis.
 Uſque Novum-caſtrum periit Northumbria tota,
 Sic verſus Stanmor complent Scoti ſua vota.

Anno præfato Domini redeunt iterato
 Angli Berwico pugnaturi, tibi dico,
 Feſto Cuthberti, vernali tempore, certi.
 Scoti ſpectabant, campo pugnare putabant,
 Ut promiferunt Angli; fed non tenuerunt
 Quod promiferunt, ſtatim fed terga dederunt.

Quod cum viderent Scoti tristes abierunt,
 Reciprocae regis fert Anglia dedecus ægis.
 Concio Scotena, collaudans dona suprema,
 Et si non plena, grates tamen fert ut egena.
 Surgit et exultat domus omnis, laude refultat,
 Cum rex aufugit; hinc tristior Anglia mugit.

DE CONSPIRATIONE CONTRA CUSTODEM CONCEPTA PER MAGNATES.^a

Scotia igitur mirabiliter, immo feliciter, sagacitate Custodis respirans, cum unufquifque in suo perfisteret secure, et terram, ut solito, coleret, sæpissimeque de inimicis triumpharet, magnates et potentiores regni, fonte invidiæ debriati, conjurationem clandestinam contra Custodem, vultus virgineos sibi prætendentes, sed caudis ad invicem colligatis, feditiose confinxerunt. Unde quidam, qui suis per ipsum municipiis ac dominiis erant restituti, exclusis penitus ab eisdem Anglicis, elato corde et ranoroso animo susurrabant,º ad invicem dicentes, “ Nolumus hunc regnare super nos.” Plebei tamen et populares, una cum pluribus de nobilioribus, quorum meus sanior erat et ad rempublicam proclivior, laudabant Deum, eo quod ipsi, per talem propugnatorem, ab æmulum aufibus erepti, propriis poterat laribus confoveri. O stolidi fatuitas fatuorum! Wallace non se ingessit ad regnandum, sed, amotis prius nominatis custodibus, electione statuum erigitur in Rectorem. Et cum tu Scotia! acephala teipsam defendere nequiveras, ipse brachium tibi extiterat immane, et salus in tempore tribulationis. O æmula insidia! cur in tantum dominaris in Scotia? Scotorum, pro dolor! natura est odire non solum alienæ, sed et propriæ patriotæ felicitati. Et hoc respectu inferiorum, ne sibi cœquantur; respectu superiorum, quia eis non æquantur; et respectu parium, quia sibi æquiparantur. In hoc poterunt affimulari Cain, qui invidit Abel prosperitati; Rachel Liæ fœcunditati; Saul David felicitati; et, ut ita dicam, Scotis Wallace magnaminitati. Sic per invidiam procuratus est lapsus cleri, ruina populi, et casus regni.

^a Scotichronicon, Lib. XI, cap. xxxi.

º Submurmurabant, *MSS. Cupr. et Perth.*

DE BELLO VARIE-CAPELLÆ, ET ALIIS.^p

Anno gratiæ millesimo ducentesimo, nonagesimo octavo, rex Angliæ moleste ferens damna et angustias sibi et suis per Willelmum Wallace multipliciter illata, congregato grandi exercitu partes Scotiæ hostiliter intravit, habens secum in suum auxilium quosdam de nobilibus Scotiæ. Cui occurrens prædictus Willelmus cum ceteris magnatibus dicti regni, commisso gravi bello juxta Variam-Capellam,^q .xj. kalendas Augusti, in festo Sanctæ Mariæ Magdelenæ, non sine gravi damno tam procerum, quam mediocrium gentis Scoticanæ^r in fugam conversus est. Nam, propter conceptam malitiam, ex fonte invidiæ generatam, quam erga dictum Willelmum Comynenses habebant, cum suis complicitibus campum deferentes, illæsi evaserunt. Cognita autem eorum malitia, antedictus Willelmus, se et suos salvare desiderans, per aliam viam fugere festinavit.

Quos insequens ex adverso Robertus de Bruce, cum inter utriusque militiæ cohortes profunda et quasi immeabilis vallis effossata appareret, fertur ipsum Robertum elata voce clamare ad Willelmum, quærens, Quis eum coegit talia præsumere, ut, in contrarium altipotentis regis Angliæ et potioris partis Scotiæ, tam temerarie contenderet decertare. Ad quem fertur Willelmum hujusmodi dedisse responsum: "Tua, O Roberte! Roberte! inertia et effeminata ignavia me stimulant et provocant ad tuæ juris patriæ liberationem; sed et nunc semivir de cubilibus ad aciem, de umbra ad solem progressurus, cujus corpus delicatum, mollibus affuetum, pondus prælii pro patriæ propriæ liberatione, loricæ onus fegnitè assumens, me sic præsumentem, quin forte et insipientem, effecit, et ad hæc intentanda sive capeffenda coegit." His dictis, perniciosi fugæ consulens Willelmus, ipse cum suis reposcit tutiora. Propter quod ipse Robertus, quasi de gravi fomno evigilans, efficacia verborum Wallace in tantum cor ejus invasit, quod ultra non habuit conceptum favere Anglorum opinioni.

^p Sootichronicon, Lib. XL, cap. xxxiv. Desiderantur capitæ xxxii. et xxxiii. in MSS. nostris.

^q Falkirk, of which the Latin *Varia Capella* is a translation.

^r The English Historians, in all probability, highly magnify the number of those who fell in this battle. To the passages usually quoted upon this subject may be added the following:—"Anno Domini m.cc.lxxxviii. rex Edwardus in die Beatæ Mariæ Magdalensæ triumphant apud Falkirk, occisus de Scotis, circiter octoginta millia."—MS. Cott. Calig. A. xiii., fol. 6.

Unde seipso quotidie fortior effectus, conservabat omnia verba hæc ab amico suo fideli prolata, conferens in corde suo. In quo prævaluit quod scribit Seneca dicens, “ Habet hoc optimum generosus animus, quod de facili concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum vilia delectant. Felix qui alterius consultu ad meliora impetum animi dedit. Ponit se extra conditionem fortunæ; prospera tentabit, adversa comminuet, et alia admiranda despiciet.”

Willelmo igitur Wallace cum suis ex acie dilapsis, proh dolor! utriusque regni^a superbia et ardenti invidia, nobilis communitas Scotiæ per montes et colles, valles et planities, miserabiliter jacuit prostrata. Inter quos, de numero nobilium valentissimus miles Johannes^t Senescallus cum suis Brandanis,^u et Macduff comes de Fyfe cum ejusdem incolis, penitus sunt extincti.

Communiter autem dicitur, Robertum de Bruce, qui postea fuit rex Scotiæ, sed tunc pro parte stetit regis Angliæ, per suam industriam huic victoriæ occasionem præstitisse. Cum enim Scoti in suis aciebus persistenter invicti, et nulla vi vel arte poterant penetrari, idem Robertus cum una acie, cui præerat Antonius de Bek,^v unum montem longi itineris circumiens, ex adverso post terga in Scotos irruit; et sic illi, qui in parte anteriori impenetrabiles steterunt et invicti, a parte posteriori callide sunt superati. Et est notandum, quod nunquam vel raro legitur ab Anglicis Scotos fuisse superatos, nisi invidia procerum, vel fraude et deceptione indigenarum, ad aliam partem se transferentium.

Post prædictam ergo victoriam inimicis concessam per Scotigenarum prodicionem, intelligens supradictus Willelmus Wallace, ex his et aliis probabilibus argumentis, prædictorum Comynensium et suorum fautorum

^a Vox *regni* a manu interpolatoris est, nec occurrit in editione Hearnii, ubi hæc superbia et invidia W. Wallace et Comynis vitio dantur, quod de priore dissimulat Buchananus, ut etiam alii de recentioribus.

^t Seuer, *edit. H.*, Senescalli, *MS. D. G. M.*

^u Brandani, the inhabitants of the island of Bute.

^v It is difficult to say how far this story may be true; but this much may be said in its favour, that Beck, bishop of Durham, would most probably have Bruce in his retinue, (admitting that he were present at the battle,) he being the possessor of considerable estates at Hartlepool, within the palatinate of that bishop.

manifestam nequitiam, eligenſque magis fubeſſe cum plebe, quam cum ejus ruina et gravi populi præeſſe diſpendio, non diu poſt bellum Variæ-Capellæ apud aquam de Forth, officium Cuſtodis ſponte reſignavit. ^v Poſt quem eodem anno a Scotigenis electus eſt Johannes Comyn, filius, Cuſtos Scotiæ; qui ſtetit in eodem officio uſque ad tempus quo idem Johannes venit ad pacem regis Angliæ, anno, ſcilicet, proximo poſt conflictum de Roſlyn; ſed infra idem tempus affociatus eſt ſibi Johannes de Sowlis per Johannem de Balliolo, tunc a carcere deliberatum et in terris de Balliolo commorantem, qui curam et regimen diu non tenuit. Sed, pro eo quod ſimplex et minus rigorofus, aliquoties paſſus repulſam, deſpectui habebatur. Propter quod Scotiam relinquens ſeceſſit in Franciam, et ibi mortuus eſt. ^z

DE TREUGIS CONCESSIS COMMUNITATI SCOTIÆ, AD INSTANTIAM REGIS
FRANCIÆ, ET DE NUNCIIS MISSIS ROMANÆ CURIÆ. ⁷

Philippus rex Franciæ ^z miſit unum notabilem clericum, nomine Petrum de Mouncy, et valentem militem Johannem de Barroſe, nomine, ad Eadwardum regem Angliæ, pro treugis capiendis inter ipſum Eadwardum et acephalam communitatem Scotiæ. Ad cujus instantiam idem rex Angliæ

^v *Al. dereliquit.* Officium Cuſtodis ſponte dereliquit poſt conflictum de Roſlyn, ejus inſtructione commiſſum; quia, ut quidam volunt, promiſſionem fecit, ſe Scotiam non deſerere, donec veriſimiliter videret ipſam adhuc ſemel de inimicis triumphare. Poſt enim conflictum de Roſlyn, Wallace, aſcenaſ navi, Franciam petiit; ubi quanta probitate refulſit, tam ſuper mare a piratis, quam in Francia ab Angliſ perpeſſus eſt discrimina, et viriliter ſe habuit, nonnulla carmina, tam in ipſa Francia quam in Scotia, at-
teſtantur. Cum rege enim Franciæ Philippo digno habebatur honore, venerabatur præconio, et mulce-
batur alloquio, ac ad ſecum commorandum pro perpetuo grandia promittebantur territoria, et, tam in
pagis quam urbibus, prædia quamplurima ac dominia fuerant ſibi conſeſſa. Sed ipſe ſolo paterno et na-
turali affectione ad modum Scotorum allectus, poſt ipſius a Scotia reſeſſum, audiens ipſum regnum
nimium ſuppeditari, ſupplicatione Scotorum de facili revocaretur, niſi rex Franciæ ipſum quaſi invite
retractaret. Nam ut Willelmus ſecum perhendinaret, Philippus rex Franciæ Eadwardo regi Angliæ ſuo
fratri legali ſpecialiſſime ſcripſit pro treugis inter ipſum et domum Scotiæ capiendis, ut infra dicitur:
ne videlicet præſentiam Willelmi Wallace, quem tam tenerrime diligebat, vel ad tempus amitteret.—
Addunt MSS. Cyp. et Per.

^z His Epitaph is given in *L'Art de verif. les Dates*, under the article which diſcuſſes his hiſtory as king of Scotland.

⁷ *Scotichronicon*, Lib. XI., cap. xxxv.

^z Ne careret præſentia Willelmi Wallace, *addunt iidem.*

concessit treugas^a pro regno Scotiæ a festo Omnium Sanctorum anni fu-
pradioti, usque ad Pentecosten proximum sequentem. Nec illas treugas
concedere volebat ad infantiam regis Franciæ, tanquam aliquo facto con-
fœderati ad regnum Scotiæ, sed tanquam ipsius consanguinei et fœceri five
fratris legalis,^b cujus sororem, Margaretam nomine, circa idem tempus
affidavit, et anno sequenti, id est, Domini millesimo ducentesimo nona-
gesimo nono, apud Cantuariam duxit in uxorem. Quo anno currebant
Polardi et Crocardi in Anglia. Et interim solvit Clerus Angliæ deci-
mam, secundum taxationem Norwigensem,^c in subsidium contra Scotos.
Et ne treugas concederet pacto, ut præmittitur, confœderati, hoc præ-
dictos nuncios, ante concessionem treugarum, fateri compellebat. Audito
ergo a Custodibus et Statibus regni Scotiæ, quomodo, non obstantibus
treugis, rex Angliæ impositione taxæ et decimatione cleri Angliæ, inten-
debat ex toto regnum Scotiæ subvertere, et suæ ditioni submittere, do-
minus Johannes de Sowlis tanquam Custodum primas, assistentibus sibi
comparibus et regni prælatis et baronibus, magistros Willelmum archi-
diaconum Laudoniæ, Baldredum Biset, et Willelmum Eglethame, pro-
curatores et nuncios speciales ad Bonifacium VIII., tunc Summum Pon-
tificem, destinavit, ad insinuandum et exponendum eidem varia et multi-
plicia incommoda regno Scotiæ per dictum regem Angliæ hostiliter illata,
et ad impetrandum, contra ipsius molestias et gravamina, remedia oppor-
tuna, prout in commissione ipsorum nunciorum plenius continetur.^d Qui
sic tacite se continent, et de fortificatione jurium suorum, necnon ratio-
nibus et allegationibus se munientes, expectabant quoadusque per tyran-
nidem dicti Eadwardi detinebantur incarcerati.

Anno Domini millesimo trecentesimo quarto, multi Scotorum nobiles
et prælati, quorum quidem unum, dominum Willelmum Oliferd, militem,
custodem castri de Strivelyne, dum in possessione Scoti illud tenerant,

^a See Fœd. ii. 869.

^b Et amicabilem compositorem utriusque partis, *addit Edit. H.*

^c Rather "Norwicensem," the Norwich Taxation of Ecclesiastical benefices.

^d Cujus copia, cum Processu ipsius Baldredi contra regem Angliæ, in quodam libello, scripto per Alanum de Montrose, habetur, cum multis literis ad eandem litem pertinentibus, *addit Editio H.* The Processus of Baldred Bisset is well known, but the work of Alan of Montrose has not come down to us. Concerning the former, see Tanner's *Bibl.* p. 102; and Fordun's *Scotich. Lib. XL*, cap. xxxvi.—lxiii.

ipse rex Eadwardus manu valida, per non modicum tempus obfessum cepit, contra fidem sibi promissam, Londoniis carceri, cum Roberto et Mauritio Glasguenfi et Sodorenfi, id est Manniæ, episcopis, crudeliter mancipavit.

QUOMODO JOHANNES COMYN ET SIMON FRASER VIRILITER SE
HABUERUNT.*

Anno Domini millesimo trecentesimo, conquesti sunt, ut præmittitur, proceres regni Scotorum domino nostro Papæ, super intolerabili gravamine illato eis per regem Angliæ; et in anno sequenti citatus, nec comparuit per se, vel idoneos procuratores; sed omnibus suis prætenfis et rationibus Baldredus, cum sociis procuratoribus Scotiæ, luculento sermone breviter, ut præmittitur, respondit; ipsas omni veritate fore nudatas probabilibus argumentis et præclaris evidentiis manifeste demonstravit, ut in suo patet Processu.

Hoc in anno municipium de Linlithgw, quod Anglice "Pele" vocatur, per regem Angliæ constructum est.

Custodes igitur Scotiæ audientes quod rex Angliæ succubuit in Romana Curia, multum perinde hilares effecti, audaciam aliqualem plus solito conceperunt; virtute cujus habitus est congressus magnus et manifestus inter Scotos et Anglos apud Rosline, ubi Anglici sunt devicti, licet cum magna difficultate.^f Nam a principio primæ guerræ inter Scotos et Anglicos motæ, tam strenuus non recitatur fuisse conflictus, in quo sic claruit strenuitas Scotorum potentiæ militaris. Hujus eventus bellici rector et dux fuit Johannes Comyn, filius. Cujus quidem conflictus talis causa et modus exstiterat.

Post bellum commissum apud Variam-Capellam, rex Angliæ citra aquam de Forth personaliter non venit pro tunc; sed misit potentiam satis magnam, quæ totam terram de Fife, cum omnibus terris prope jacentibus villæ de Perth, interfectis pluribus ipsarum terrarum habitatoribus, deprædavit; qua reversa^g cum prædis innumeris, idem rex cum suo exercitu ad pro-

* *Scotichronicon*, Lib. XII, cap. i.

^f Ter uno die sunt devicti. *MSS.* | *Capr. et Perth.*

^g Qua potentia reversa. *MS. D. G. M.*

pria remeavit. Quod, Deo procurante, factum esse non ambigitur; nam si tunc, vel post bellum de Dumbar et captionem regis Johannis, moram pertraxisset, totam terram Scotiæ cum habitatoribus aut subjugasset imperio, aut eam, præter aquas et lapides, ut creditur, vastatam reddidisset. Sed pietas Dei,^h qui solus post vulnera curat et medetur, ita actus et tempora ipsius regis moderavit, ut, turbatus erga plurima, et diversis guerris intentus, circa hujus regni subjectionem, ceteris curis postpositis, non potuit indulgere. Redeunte igitur cum suis illo rege Angliæ, sed prius statutis ministris vicecomitatum, et custodibus castrorumⁱ in partibus ultra aquam de Forth, quæ plenarie et integre suo tunc subiacebant imperio,^k exceptis paucis exulibus,^l de natione verorum Scotorum, in silvis latitantibus, qui, propter cædes et damna Anglicis et Anglicatis Scotis illata, aperte apparere non poterant; Johannes Comyn, Custos tunc Scotiæ præcipuus, et Simon Frazer, miles bellicosissimus, omni probitate præditus, cum eorum sequacibus, antedicti regis ballivis et ministris die noctuque, pro suis viribus, satis molesti erant et importuni, Anglicos et Scotos Anglicatos, a tempore recessus prædicti regis, per quatuor annos et ultra, per mutuas cædes et flagella, secundum varios guerrarum eventus, multipliciter affligentes.

DE CONFLICTU DE ROSLINE, UBI TURMATIM ANGLICI UNO DIE TER VICTI
SUNT.^m

Quod cum nunciatum fuisset regi Angliæ, quendam magnanimem virum, Radulphum Comfreyⁿ nomine, nobilem valde, armis strenuum, consilio et sapientia peritum, cum magno exercitu^o electorum equitum

^h Et interventioni Sancti Andree apostoli, protectoris regni, hic addunt MSS. *Cup. et Perth.*, interpolatione haud ferenda.

ⁱ The arrangements which Edward made respecting these points may be gathered from the extracts from his Librate Rolls, preserved in the Tower of London, which will be found in Appendix of Illustrative Documents.

^k *Al. dominio.*

^l Exulibus vel etiam prædonibus, de natione Scotorum, in silvis latitantibus, qui propter sua facinora, juri parere non poterant, *Edit. Hearn.*

^m *Scotichronicon*, Lib. XII., cap. ii.

ⁿ A singular mistake for "Ralph the Cofferer," that is, the Treasurer.

^o Cum certa summa pro magno exercitu, *Edit. H.*

optime armatorum, ut molestatores et suæ pacis perturbatores, etiam in locis strictissimis, perquirentes, supremo non desisteret punire supplicio. Intrantes igitur Scotiam, circumierunt terram, perambulantes eam, et apud Roslyne per tres acies divisi, sua separatim fixerunt tentoria, propter arctam et angustam hospitandi inopiam. Cognito namque eorum adventu, Johannes Comyn et Simon Frazer, cum eorum sequacibus, paucis admodum respectu inimicorum, prævenire quam præveniri magis desiderantes, de Bigar usque ad Rosline, per millia ferme sedecim, sub unius noctis spatio alacriter percurrentes, cum viris electis, qui mori prius quam Anglicanæ nationi subjici indigne potius elegerunt, in hostes intrepidi repente irruerunt. Sed paulo ante, per vigiles excitati, assumtis armis, omnes primæ aciei irruentibus viriliter hostibus resisterunt. Tandem tamen illis superatis, captis partim et partim occisis, partim etiam ad ceteras acies fugientibus, confestim Scotis spolia dividitibus, apparuit acies altera, potior priore, ad bella parata. Qua visa, Scoti mente consternati, per duces tamen exhortatione summaria animati, captivis occisis, et de occisorum spoliis clientulis armatis, remotis equis invalidis et fortioribus ascensis, animis intrepidi ad pugnam alacrius properarunt. Hostibus, licet difficulter, tandem superatis, cum totum se Scoti fecisse credidissent, apparuit tertia acies Scotis numerosior, prioribus potentior, et armis elegantior. Ex cujus visione Scoti stupefacti, et, tum pro fatione itineris et vigiliarum, necnon et cibi defectu multipliciter lassati, tum pro continuis pugnandi laboribus calefacti, amotis cassidibus, ad exponendum se ventis secedentes, tum pro ictuum tumfonibus et vulnerum vehementer afflicti, tædere cœperunt, et ultra quam credi potest, animo pavere ac fugam capere se paraverunt. Inter has perplexitates populum timore constriictum antedicti duces Johannes et Simon animis imperterriti inanimantes, simul cum armis officium suscipiunt prædicatorum. Multum enim valet bellaturis strenui ducis exhortatio læta. Sicut narrat Sextus Julius, Stratagematum libro primo, “ Quod Cyrus, rex Perfarum, volens animos popularium concitare ad bellum contra Medos, tali usus est cautela ; duxit exercitum ad quandam silvam, ubi populum tota die in laboribus maximis occupavit in silva illa succidenda. In crastino, die scilicet præcedenti bellum, epulas lautissimas præparari, et exercitum cum

gaudio et tripudio fecit convivari. Et circumiens per turmas, interrogavit, quis illorum dierum magis eis placeret? Responderunt, quod dies secundus plus placuit eis quam primus dies. Quibus ille subjunxit; Sicut per laborem hesternum ad hodiernum pervenistis convivium, sic felices beatique esse non potestis, nisi prius Medos viceritis." Sic et nostri novi prædicatores Johannes et Simon populum verbis consolantes, promissis exhilarantes, necnon libertatis generositate, subjectionis vilitatem et antecessorum suorum indefessos labores pro patriæ liberatione voluntarie assumptos, ad memoriam reducentes, monitis salubrioribus ad pugnam animabant. His et aliis hujusmodi vehementer confortati, deposita omni vecordia, resumtis viribus et captivis occisis, ex eorum equis et armis, quasi denuo renovati, cum suis clientulis de prioribus armatis spoliis, spem suam in Domino ponentes, ad pugnam ferocissimi et alacres processerunt. Quorum congressus tam ingens erat et ferox, ut multi, armis perforatis, vita privarentur. Nonnulli etiam utriusque exercitus, post dira lancearum vulnera, sæva flagella, et clavarum ictus durissimos, numero centeni quadrageni et vicini alternis vicibus, pro lassitudine hinc inde pugnae diurnæ confusi, ad montes et colles et alia apta loca se retraherent; ut, ventis expositi, amotis galeis, et equis vulneratis, et ex aere refrigerati, aliis recentioribus ascensis, contra inimicorum insultus non vi humana, sed virtute Divina, subiectis hostibus. Scoti, qui respectu partis adversæ numero erant paucissima, velut si pugillus frumenti multitudine maris arenæ cœqueretur, felici et jucunda, laus Deo, potiti sunt victoria.

Reperi in quadam chronica, quod Anglici erant bellatores numerati triginta millia; Scoti vix octo millia. De quo dictum est;

Anno milleno trecentenoque secundo,
 Lucescente die, festum recolente Matthiæ
 In Rosline campo nova gratia luxit ab alto,
 Nempe Johanne duce Scotorum Cominiense
 Anglis confusis, cessit victoria Scotis.

QUOMODO REX ANGLIÆ, PERAGRATIS PLANIS ET MONTANIS SCOTIÆ, RECEPIT COMMUNITATEM AD PACEM EJUS, ET OMNES FERE MAGNATES.^p

Anno Domini millesimo trecentesimo tertio, rex Angliæ, cum potentia magna nimis, Angliæ videlicet, Walliæ et Hiberniæ, Vasconiæ et Sabaudiæ, ejus Comes personaliter secum fuit, et etiam princeps Walliæ, tam per mare quam per terram, in præmissarum molestiarum vindictam, Scotiam hostiliter intravit, cum deliberato consilio ad eam tunc cum suis plane et perpetue habitandam, sibi que plenarie et finaliter subjugandam; vel ipsius incolis penitus deletis, terram ipsam in extremam et irrecuperabilem vastitatem redigendam. Peragratis igitur tam montanis quam planis, tam ultra montes quam citra, in propria persona ad Lochindorb pervenit, et ibidem aliquamdiu moram faciens, partes boreales ad pacem recepit; qui, in castris et villis firmatis universis sibi redditis, suos ordinavit ministros. Et inde pedetentim rediens, universas communitates ad pacem capiens, simul cum municipiis et castellis per terras quas lustravit, nullo resistente vel vim inferente, post multos circuitus terrarum ad Dumfermelyn pervenit; ubi per longum tempus moram trahens, ibidem hiemavit usque ad festum Purificationis nostræ Dominæ. Quo in anno Eadwardus de Carnarvan filius suus, princeps dictus Walliæ, in villa de Perth moram traxit; ubi per totum tempus prædictum tanta erat copia victualium, ut lagena boni vini mensuræ Scoticanæ pro quatuor denariis communiter venderetur. Eodem etiam anno, postquam tota communitas Scotiæ ad pacem regis Angliæ est recepta, Johannes Comyn tunc superior Custos, et omnes magnates, præter Willelmum Wallace et suos sequaces, successive et paulatim ad pacem ipsius venerunt, redditis castris et villis suis universis, præter castrum de Strivelyn, cum ejusdem custode. Timuit enim vehementer prædictus nobilis Willelmus fraudem suorum compatriotarum; quorum quidam sibi, ob ipsius probitatem, invidentes, alii promissis Anglicorum allecti, alii favorem propterea regis Angliæ circumaspicientes, flexuosis amfractibus sæpius et subtiliter sibi infidias paraverunt.

^p Scotichronicon, Lib. XII., cap. iii.

Perfuasum infuper erat ei a fuis familiaribus et intimis amicis, ut et ipse, ficut et ceteri, regi Anglorum obediret, quatenus ipfi fic faltem pace potirentur. Alii infuper ab ipfo rege erant fibi miffi, ad inducendum eum ad hoc, promittentes fibi, ex parte ejuſdem regis, comitatus et amplas poſſeſſiones in Anglia, vel in Scotia, per fe eligendas, et ſucceſſoribus fuis perpetue poſſidendas. Quibus omnibus ſpretis, tanquam alter Matthias, pro libertate ſuæ gentis, fic eum ferunt reſpondiſſe, “ O deſolata Scotia ! nimium verbis fallacibus credula ! calamitatum venturarum ſatis improvifa ! ſi ſentires mecum, collum tuum ſub jugo de facili non poneres alieno. Cum autem ego,” inquit, “ adolerem, a patruo meo preſbytero hoc unicum proverbium, cunctis opibus præponendum, didici et ſemper in mente notavi, videlicet,

‘ Dico tibi verum, libertas optima rerum,
Nunquam ſervili ſub nexu vivito, fili.’

“ Et ideo breviter dico, quod ſi omnes Scotigenæ regi Angliæ obedi- ant, vel diſcedat unusquiſque a libertate ſua, ego et confodales mei, mihi in hac parte adhærere volentes, ſtabimus pro libertate regni ; et, niſi regi vel locumtenenti ejus, propitiuſ ſit nobis Deus, alii non obediemus.”

Eodem anno, idem rex Angliæ apud Sanctam Andream quadrageſi- mavit ; ubi, convocatis omnibus regni majoribus, ſuum tenuit parliamen- tum ; et pro ſtatu regni ſibi et ſuis ſucceſſoribus, ut credebat, imperpe- tuum acquiſiti et adepti, ſimul de ipſius incolis, prout voluit, ordinavit.

QUOMODO REX OBSESSIT CASTRUM DE STRIVELYN, ET DE INITIIS ROBERTI
DE BRUCE.⁹

Statim poſt Paſcha, ſcilicet, anno Domini m.ccciv., idem rex per tres menſes continuos caſtrum de Strivelyn obſeſſit ; ad cujus machinas con- ſtruendas totum plumbum monaſterii Sancti Andree deponi mandavit, et ad Strivelyn juſſit deportari. Tandem autem caſtrum prædictum, ſub certa conditione in ſcriptis redacta et ſuo ſigillo confirmata, ſibi red-

⁹ Scotichronicon, Lib. XII., cap. iv.

ditur et confirmatur. Sed ipse rex, obtento castro, fide mentita et conditione violata, Willelmum de Oliferd, insignem militem, custodem ipsius, vincitum Londoniis carceri mancipavit, et per multa tempora tenuit mancipatum.

Eodem anno, receptis ad pacem tam majoribus quam minoribus regni Scotiæ, excepto Willelmo Wallace solo, redditis sibi castris et villis firmatis universis a Weyk in Cathenesia usque Mullersnook in Galweya, reædificatis etiam prius dirutis et destructis, suisque custodibus ibidem constitutis; post juramenta fidelitatis et homagia præstita ab omnibus et singulis Scotigenæ nationis, reversus idem rex, cum principe Walliæ Eadwardo filio suo et universo suo exercitu, in Angliam, relicto tamen uno principali custode, suum locum tenente; scilicet, Odomaro de Valance, ad reformandos et corrigendos excessus ceterorum omnium, tam Scotorum quam Anglicorum; et post hæc in Scotia non comparuit. Post cujus recessum, principante Anglicana natione in universis partibus regni Scotiæ, atque Scotos multifariis multisque modis injuriis, flagellis et cædibus, sub diræ jugo servitutis crudeliter affligente, misericors Deus Scotorum miseriis continuis clamoribus compassus et doloribus, solito more paternæ pietatis suscitavit eis salvatorem et propugnatorem, unum scilicet de suis confratribus, nomine Robertum de Bruce; qui eos in lacu miseriæ prostratos, et omni spe salutis et auxilii totaliter destitutos videns, et dolore cordis tactus intrinsecus, tanquam alter Machabæus manum mittens ad fortia, pro fratribus liberandis, innumeros et importabiles diei æstus, frigoris et famis in terra et in mari subiit labores, non inimicorum tantum, sed etiam falsorum fratrum infidias et tædia, inedias et pericula, lætanter amplectendo. Benedictus igitur Deus, qui post nubilum dat serenum. Nam Scotis quasi in desperatione et extrema calamitate tunc constitutis, fertur de Anglia quendam sanctum heremitam hanc scripturam consolatoriam emisisse;

Crede, licet fera, veterum præfagia vera;
 In bonitati Dei fit tibi cura spei.
 Nam quæ tot pateris, quæ jam captiva videris,
 Tandem solveris. Imperialis eris.

q

Desuper eveniet virtus tibi, Scotia ; fiet
 Ultima prosperior quam tua vita prior.
 Promittunt veteres quod erit tibi belliger heres,
 Qui sua jura novans, regna sudabat ovans.
 Stragibus immensis sudabit Scoticus ensis ;
 Rex perdet cuneos ultor ubique reos.
 Corruet Angligena per eum gens, non sine poena,
 Ense, fiti, fletu, pesti, timore, metu.
 Hostibus afflictis, fratris, per proelia victis,
 Scotia, tuque tui plaudite pace frui.

DE CONFEDERATIONE BRUCE ET COMYN, ET ACCUSATIONE BRUCE REGI
 ANGLIÆ PER COMYN.¹

Hic etenim Robertus de Bruce, comes de Carrick, anno Domini m.ccciv. una dierum a Strivilensi oppido, concomitante secum quodam majore natu regni, Johanne le Red Comyn, ut quod pro reipublicæ commodo læto suscepit animo, efficaciter opere completeret ; ad ipsum Johannem sibi fratrem in armis, genere et potentia tunc regni opimiozem, indigne patriæ subjectionem crudelem, et indefinentem populi vexationem, atque suæ piæ mentis conceptum circa ipsius elevationem, insinuans, fideliter equitando exponens, humiliter accessit. Et quamvis de jure, secundum consuetudines et leges patriæ, honor et successio regni dignitatis et regni regiminis ad ipsum, præ ceteris noscatur pertinere, utilitatem tamen communem præferens privata, eidem Johanni, ut unum e duobus eligeret, pura et sincera obtulit voluntate, aut regnare et regni regimen ex toto cum suis pertinentiis et regni honoribus sibi imperpetuum assumere, concessis eidem Roberto suis terris et possessionibus universis ; aut terras ipsius Roberti et possessiones universas sibi ipsi Johanni et suis, jure perpetuo, possidere, relicto ipsi Roberto regno et regis honore ; ut sic, per eorum mutua consilia pariter et auxilia, de domo servitutis et indignæ subjectionis matura fieret liberatio Scoticæ nationi, et inter eos indissolubilis amicitia et pacis perpetuæ foedera permanerent. Cumque alterum prædictorum ipsi Johanni summe, ut apparuit, placuisset, et super

¹ Scotichronicon, Lib. XII., cap. v.

hoc conventio hinc inde facta, ac fide media, interpositis juramentis, per suas indenturas, cum appositione sigillorum eorundem, fuisset roberata, ipse Johannes, fide, ut dicitur, violata, et juramenti religione neglecta, eundem Robertum apud regem Angliæ per suos internuncios et literas privatas, ipsius Roberti secreta nequiter revelando, sæpius accusavit, putans quod, Roberto Bruce de medio sublato, ipse posset totius Scotiæ ducatum, sine difficultate, permissione regis Angliæ obtinere.

Perpendens igitur spiritus nequitiae per dictum Robertum multa bona regno Scotiæ provenire, et ut in conatibus suis subtiliter frustraretur, se studio propensiore ad omnia malitiæ machinamenta circumtulit. Novit equidem quod cupiditas radix est omnium malorum, mater transgressionis, magistra nocendi, primipilaria iniquitatis, auriga malitiæ, ficaria virtutum, seditionis origo, honestatis noverca, fomes odii, incentivum litis, et fovea scandalorum; ea etiam sæpe, quasi instrumento usus est, ut odia seminaret, turbaret amicitias, foedera rumperet, homicidia procuraret, incenderet urbes, regna transferret, reges a foliis populosque a suis finibus exturbaret; in jam dictum Johannem le Red Comyn tantum cupiditatis ardorem, tantam tamque damnabilem vehementiam ambitionis immisit, ut, rupto foedere, irrito juramento, suum fidelem focium, nil mali suspicantem, prodicionis machinamento cogitaret appetere, ut, eo subtilius per tyrannidem regis Angliæ interemto, in labores illius introiret, ipsiusque regnum, sibi et non alteri de jure debitum, possideret. Ecce alter Naboth, cujus occisio procuratur ut vineam ejus iniquus obtineat, et dicatur a domino possessori, "Occidisti insuper et possidisti!" Non sic, impie, non sic; sed in quem tetendisti laqueum cecidisti; quia nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere Roberto. Quid multis morer? Quamvis super conspiratione idem Robertus, suggestionibus dicti Johannis, per præmissum regem Angliæ pluries fuerat examinatus, ostensis sibi literis sui adversarii ipsum acriter accusantis, tale semper, Deo inspirante, reddidit responsum, ut regis insaniam jucunda loquela et verbis peritis, utpote non fuit suiipsum sigillifer, crebrius mitigaret; tum apud eundem regem, qui multis versutiis præditus fuit simul et astutiis, et fictam amicitiam optime noverat simulare, plurimum tamen per accusationes ipsius Johannis, tum quia verus effet regni Scotiæ heres,

suspectus habebatur. Et ideo in curia sua iussus est continue residere, propter causas suspicionis prædictæ; mortem enim sibi, vel saltem perpetuos carceres, hac potissima ratione, distulit inferre, donec ceteros ipsius Roberti fratres, uno die congregatos, simul cum eo supremo puniret supplicio.

Hoc anno deputati sunt iusticiarii de Trailbaston^a per Angliam.

DE ACCUSATIONE ET EVASIONE EJUS.^b

Crebrescente vero antedicti Johannis accusatione, tandem una nocte, cum merum splenderet in calice, et cubatum rex Angliæ cum ejus secretariis cubiculariis properaret; de morte ipsius Roberti anxius pertractavit, et, quod in die craftino eum vita privaret, breviter diffinivit. Quod cum comes Gloverniæ, ipsius Roberti verus amicus et necessitate probatus, audisset, cum suo garderopario eadem nocte^c duodecim denarios et unum par calcarium prædicto Roberto misit festinanter. Qui, iussa domini sui perficiens, prædicta venia Roberto Bruce præsentavit, atque subjunxit dicens, “ Hæc mandat vobis dominus meus, reddens quæ hesternæ die ex mutuo a vobis accepit.” Qui etiam, per oblata pignora imminens mortis periculum caute conjiciens, datis garderopario denariis, eum ad comitem, cum resolutione et gratiarum actione, protinus remisit; qui statim, accito suæ domus præposito, præcepit ut ea nocte suis hominibus bonum vultum faceret, et vino cum eis non parceret, quia ipse in camera cum suo secretario ardua esset tractaturus. Contigit quod in crepusculo nix immanis descenderat, et totam terræ superficiem cooperuerat. Unde vocavit quendam fabrum, et in stabulo, nemine sciente præter fabrum, stabularium et secretarium, fecit amovere omnia ferramenta trium suorum optimorum equorum, et retrograde affigi ungulis caballorum. Quibus clanculo ascensis, iter versus Scotiam cum secretario et stabulario arripuit properanter, die et nocte non cessans a labore, donec a prædicti regis furiis immunis reddetur, Ipso ducente^d de quo scriptum est, “ Non est fa-

^a The commission for Trailbaston may be seen in the *Fœdera*, ii. 960.

^b *Scotichronicon*, Lib. XII., cap. vi.

^c *Eodem sero pro eadem nocte.* MSS. Coll. Edinb. Cupr. et Perth.

^d *Ipsa præduce.* MSS. Coll. Ed. Cupr. et Perth.

pientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum, qui novit pios de temptatione eripere, et in se sperantes a periculis misericorditer liberare.”

Alibi reperi quod Johannes Red Comyn primus fuit qui persuasit dicto Roberto Bruce assumere sibi regnum, lamentabiliter conquerendo dicens, “ Ecce, isti Angli occidunt gentes nostras absque occasione, et regnum nostrum detinent sine ratione! Confortare ergo et esto robustus; amicos tuos confule, et arma capesce, concessisque mihi tuis possessionibus, me auxiliante, corona potieres. Sin autem, omnes terræ meæ tuæ sint. Intende et exurge in adjutorium mihi, ut vel sic ego præsim, et eris mihi secundus in regno, omniaque ad nutum tuum tractabantur.” Hujusmodi blæsis fermonibus dominus de Bruce allectus, placuit suæ voluntati alterutro præbere assensum. Cui et dixit; “ Regrator, consanguinee, tuæ consiliatrici oblationi, et dum dictis facta compenses faciam quod hortaris. Mihi enim attinet pondus regiminis, quia scio me ad hoc justitiam habiturum: et, ut dicitur, invalidum justitia plerumque efficit robustum. Talem reputabo justitiam meam, qua, per Dei gratiam, nil alienum vindicabitur, et cuique quod suum est dabitur; qua utique negligam propriam utilitatem, ut communem conservem æquitatem.” Istis sic concordatis, et hinc inde juramento vallatis, eadem nocte scriptæ sunt indenturæ, figillisque utriusque validatæ. Et post paucos dies accessit dominus Johannes Comyn ad regem Angliæ, cui revelavit conventionem. In cujus rei testimonium dedit regi indenturam. Qui, propterea nimium commotus, parlamentum statuit; ad quod cum ceteris proceribus Robertus Bruce est citatus, nihil prodicionis le Comyn præmeditatus. Comparenti dicto Roberto de Bruce rex tradidit indenturam suo sigillo sigillatum, quærens si ipse ipsam indenturam cognosceret, vel sigillum sibi ipsi apponeret. Cui Robertus; “ Inducias usque crastinum peto, ut cum indentura avisari potero, et die crastino, in pleno parlamento, ipsam illæsam repræsentabo; et ad hoc perficiendum totas terras, quas de vobis teneo, in vadium applegio.” Rex de hoc credidit se securum, donec in crastino percepit se delusum. Tunc clamor attollitur, quod sic evasit traditor. Plerique etiam admirantur, eo quod exploratum est in nive vestigia equorum accessisse ad stabulum, sed nullorum abhinc recessisse.

DE OCCISIONE DOMINI JOHANNIS COMYN PER ROBERTUM DE BRUCE.*

Tam festinanter, ut scriptum reperi, dominus Robertus Bruce gressus maturavit, quod septimo die ab incepto Londoniis itinere ad Lochmaban pervenit; ibique invenit fratrem suum Eadwardum, qui de suo adventu, tam subito quam privato, multum mirabatur. Cui ipse ex ordine, narravit quam proditorie fuerat accusatus apud regem Angliæ, et quomodo evasit manus ejus in nomine Domini. Cumque eodem die ante adventum dicti Roberti ad Lochmaban confinibus Marchiarum appropinquaret, quendam sibi obvium pedestrem habebat; quem aspiciens a longe, tam incesu quam habitu ipsum fore Scotum suspicatus est. Quem licet declinantem apprehendens interrogat, quo pergeret, et unde veniret. Et cum multiplicaret excusationes in peccatis, ex præcepto ipsius Roberti sui clientuli secreta occurrentis nuncii rimantur. Literæ missivæ sigillo dicti Johannis Red Comyn ad regem Angliæ, de securitate incarcerationis sive retentionis ipsius Roberti, sive celeriore occisione ejusdem, quam maxima et periculosa circumstantia causante, directæ protinus inveniuntur et auferuntur. Caput nuncio præciditur, et Deus, pro directione prosperi itineris, plurimum collaudatur. Illo quippe tempore dominus Johannes Red Comyn apud Dumfres perhendinavit. Cui, ad peregrinam satis remunerationem inferendam, Bruce se festinavit. Quem quidem Johannem in choro Fratrum de Dumfres, coram magno altari, Robertus deprehendit; cui salutatione fermentata, et de subjecta materia aliquantisper prælocutis, literæ missivæ ejusdem Johannis ostenduntur, et super proditorie et fide ejus mentita idem Johannes impetitur. Sed mox "mentiris" respondetur. Maledicenti in eadem ecclesia lethale vulnus infligitur, et vulneratus per dictum dominum Robertum, per manus Fratrum retro altare transportatur. Quod cum factum fuisset, Robertus Bruce, tanquam homo impatiens et extra se positus, ad introitum cœmeterii equos expetivit. Cui occurrit confanguineus suus dominus Jacobus de Lindesay, una cum Gilpatrick de Kirkpatrick, qui in ejus subsidium, ut apud Lochmaban præordinatum fuit, cucurrerunt, et attendentes ipsum

* Scotichronicon, Lib. XII., cap. vii.

Robertum ex sanguinem, et quasi extra se positum, interrogaverunt quomodo penes se actum sit. "Male," inquit, "quia Johannem le Red Comyn, ut aestimo, interfeci." "Debet," inquit Jacobus de Lindesay, "tam arduum praesumptum revocari in dubium?" et ipse cum Gilpatrick reveftiarium intrantes, si vivere posset interrogatur; ab ipso Johanne, "Si medicum haberem, possum," protinus respondetur. Ab interrogantibus secundum vulnus infligitur. Ubi etiam dominus Robertus Comyn miles, in defensione consanguinei sui domini Johannis Comyn, cum eo vulneratus occubuit. Et sic anno Domini mcccv., iv. idus Februarii, ab hac luce subtrahuntur; et rex Angliæ Eadwardus a suo desiderio, non minus mirifice quam miraculose, ut creditur, frustratur. Nocte sequenti funere in feretro collocato, et conventu Fratrum hinc inde in choro constituto, ac psalterium et orationes repetente pro defuncto, paulo ante gallorum canticinium fallax somnus omnes Fratres irreperat, excepto quodam antiquiore et merito patre, ceteris sedulius evigilante, qui generalem ab solutionem animarum devote commemorans, audivit subito vocem tanquam vagientis parvuli penetrantius exclamantis, "Usquoque Domine vindictam differes?" Continuo ab alio admirabili et incognita voce responsum audivit, "Quod petis patienter praestolare, et hoc die anniversario, anno quinquagesimo secundo intentum assequeris."

De hac interetione dicti Johannis habentur hæc metra,

Anno milleno trecenteno quoque quinto,
 Sancta tulit moestum Scotis Scholastica festum;
 Nam mors Johannis in Dumfres Cominiensis
 Multos dejecit, et corda stupentia fecit;
 Causa suæ mortis vetus est discordia fortis.
 Hinc Scoti discant discordes, ut respiscant,
 Ut sint uniti, vel erunt certamine triti.

DE PRODITIONE JOHANNIS DE MENTETH, MORTE WILLELMI WALLACE, ET
TYRANNIDE REGIS EADWARDI.*

Hoc eodem anno nobilis Willelmus Wallace per dominum Johannem de Menteth apud Glasgw, nil mali suspicans, fraudulentè et proditionaliter capitur, regi Angliæ traditur, Londoniis demembratur, et ejus membra per diversa famosiora loca Angliæ et Scotiæ, in opprobrium Scotorum, turribus suspenduntur. In hoc iste tyrannus Eadwardus Angliæ putabat famam nobilis Willelmi delere in perpetuum, eo quod visus sit oculis insipientium tam vili morte terminari. Nec enim obfuit sibi talis mors, quia sic scriptum est ;

Mors iusti rapida, quam præcessit bona vita,
Non minuit merita, si moriatur ita.

Perpendo enim per hos tres viros, Eadwardum scilicet tyrannum, Johannem Menteth proditorem, et Willelmum Wallace innocentem, tria genera hominum, diversimode circa suam famam et nominis celebrationem in hoc seculo se disponentium :

Quidam enim nomen suum

Ambitiose magnificent ad ostentationem, sicut Eadwardus tyrannus,
Scandalose vilificant in detestationem, sicut dictus Johannes de Menteth,
Virtuose dignificant ad ædificationem, sicut Willelmus Wallace.

Primi nomen suum et famam appetantur, secundi nomen suum negligerè aspiciuntur, tertii nomen suum convenienter venerantur. Primi sunt homines vani et mundani, qui nihil aliud in suis operibus appetunt nec intendunt, nisi quod sint magni nominis et famosæ opinionis apud homines. Et isti scribunt nomina sua in cineribus, hoc est in vanis memoriis hominum, qui non sunt nisi terra et cinis. Contra tales qui sic nimis appetantur, tanquam famæ gloriam et nominis celebritatem, arguit

* Scotichronicon, Lib. XII., cap. viii.

Boetius de Consolatione, Lib. II. profa vii., declarans pulchre famæ vanitatem per quinque rationes. Vide ibi. De talibus ait poeta ;

Nomen habes sine re, sine nomine rem tibi quære ;
Si re privaveris, non nomen habere mereris.

Secundo sunt aliqui, qui nomen suum scandalose vilificant, cujusmodi sunt isti proditores et subtiles tergiversatores. Tales multum scandalizant proximos, præbentes simplicioribus occasionem prodicionis et ruinæ eorum abominandissimo exemplo. Nunc in tantum prodiciones pullulant, ut, quod dolenter referendum est, etiam magnates non se abscondunt a calore ejus. Juramenta irritant, scripta sigillata diversificant, affecurantias et treugas non servant. “Malo,” inquit Seneca, “mihi successum deesse quam fidem, quæ etiam hosti servanda est ; nam qui fidem perdit, nil potest ultra perdere.” “Tales,” ut ait Jacobus in Canonica, “blasphemant nomen bonum quod invocatum est super nos ;” istud est nomen Christi. Non ergo se profitetur bonum Christianum qui alterius traditor est, sed Judæ Iscarioti imitator est.